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Sammenligning med Forslaget der forelaa 
i 1919홢20. Det ærede Medlem Hr. Hold- 
gaard sagde nemlig: Ja, men det var i; 
1919홢20, og nu er Forholdene i enhver, 
Henseende ganske; anderledes, end  de var 
den Gang> det er der, formodentlig ingen, 
der vil benægte, sagde det ærede Medlem 
Hr. Hpldgaard. Jeg kan ikke yide, om det 
ærede Medlem Hr.1 Ä .  M. Hansen skulde 
være tilbøjelig til at benægte dette. Jeg 
ved i nok,.- at: et berømt tidligere Medlem af 
dette Ting beskyldes for at have villet be- 
nægte Fakta, men jeg kan ikke tænke mig, 
at det ærede Medlem Hr. A. M. Hansen 
har Nen saadan Tilbøjlellighed. Jeg synes, 
at her i denne Sag skulde vi opgive Roderiet 
i de politiske Køkkenmøddinger og gaa: til 
det foreliggende Spørgsmaal, nemlig dette: 
Har vi 10 Mill. Kr,, som: det omtrentlig vil 
blive, t i l  denne Opgaves Løsning paa nær- 
værende Tidspunkt'? Det ærede Medlem 
Hr^ A.  M. Hansen siger, at; det er bedst , at 
forebygge, og naar vi tænker paa vore Op- 
dragelsesanstalters og vore Fængsler, saa 
maner det til ät ; imødekomme de Krav, 
som den højtærede Minister gennem dette 
Lovforslag stiller. Men det er at spænde 
denne Opgave ud over Omraader af en 
Vidde, som man ingen Sinde tidligere ;og. 
navnlig da ikke ved Indgangen til denne 
Lovgivning overhovedet har tænkt sig. 
Det, man har tænkt paa, er a t  yde en Hjælp 
til økonomisk meget vanskeligt , stillede 
Enker og, da 홢 Lovforslaget fremsattes af 
Venstreregeringen i 1912홢13,1 ogsaa til 
meget vanskeligt stillede Enkemænd med 
Børn, Personer, som paa Grund af svigtende 
Indtægter, manglende Helbred o. s. V. 
ikke kunde antages at være i Stand til selv 
at skaffe sig det fornødne til Børnenes for- 
svarlige materielle Underhold; det er det, 
der; er :Tale om !baade i selve P4ragraflerne 
i det oprindelige 'Lovforslag og i Motiverne 
dertil. Og mon man i Virkeligheden er 
i Stand til at besvare det- Spørgsmaal: 
Hvor meget vil der være; fornødent < pr. 
Barn, foT at man kan gaa ud fra, at Savnet 
af Faderen eller Moderen i  Hjemmet ikke 
skal indvirke skadeligt: paa Barnets Op- 
dragelse og paa Udformningen af Barnets 
Karakter? J e g  tror, det er et Spørgsmaal, 
som er overordentlig vanskeligt at besvare, 
og Q hvis Svaret kan gives, vil det vise sig 

I . at være overordentlig, vanskeligt, for ikke 
at-sige umuligt, at omsætte det i Kontanter. 
Jeg mener derfor, at hvad man i dette 
Spørgsmaal skal og maa holde sig til, er: 
I hvilket Omfang er det fornødent til Støtte 
for Enkers eller Enkemænds Børn at yde 
af offentlige Kasser itil = Børnenes, materielle 

Underholde saa at; dette ikanisiges at. være, 
forsvarligt,, for rat de kan siges ernærings- 
mæssigt og i Henseende til Opholdet , i 
Hjel1),mep:' at blive, saaledes behandlet,, a t )  ' 
man tør .vente, at der kan vokse en sund 
Ungdom op ,, ogsaa i disse Hjem? Jeg tror, 
at det: er nødvendigt, man begrænser Op-, 
gaven dertil. Men -sker dette, mener j eg: 
rigtignok, man paa mere end eet Punkt maa, 
anlægge en; anden Betragtning end. den, 
der, har været bestemmende: ved Udarbej- 
delsen af det Lovforslag, her foreligger. 

; Spørgsmaalet er altsaa dette: Hvilke 
Enker med Børn er saa svagt økonomisk. 
stillede, at der maa ydes Hjælp til Børnenes 
Forsørgelse og Underhold? Og dernæst : Efter 
hvilke Principper skal d e t t e  s k e ?  N u  e r  
man efter min Mening gaaet :overordentlig 
højt op med Indtægtsgrænserne, ; man har: 
ansat Indtægtsgrænser, som aabenbart hviler 
paà, et ganske tilfældigt Skøn. Da denne 
Lovgivning oprindelig gennemførtes, var der 
dóg Metode j det, man;, sagde: : Indtægts* 
grænsen skal ligge, ved R13 at. det;  stats- 
skattefrie; Beløb. Ved  Revisionen af Loven 
gik man et Skridt videre og sagde ̂ '.- Ind- 
tægter, som. er statsskattefri, skal; være 
Grænsen for Adgangen for Enken til at; faa 
Støtte til sine Børn. Men de Grænser, man 
her stiller,, har ikke nogen som helst For- 
bindelse med det stats§kattefrie Beløb, de 
er, ganske tilfældigt, sat, og jeg vil endnu 
en Gang hævde, at naar man til disse Ind- 

, tægtsgrænser lægger det Beløb; af 200 Kr. 
pr. Barn, som Loven hjemler, kommer man 
for det store Flertal a f  Befolkningen op 
paa deo Indtægter, som er, normale ved 
Forsørgerens normale Arbejdsevne og Ad- 
gang til nogenlunde stadigt. Arbejde. En 
Enke paa Landet med tre Børn; kan faktisk 
have en - Indtægt paa 2 000 Kr. og faar saa 
en aarlig; Understøttelse paa 240 Kr, pr. 
Barn. Jeg spørger de Folk, som er kendt 
med Forholdene ude i: de danske Land- 
kommuner, om man dér virkelig vil mene, 
at Flertallet af Enker med en Aarsindkomst 
paa 2 000 Kr. kan siges at være saaledes 
trængende, at der skal ydes en saadan Enke, 
hvis hun f. Eks. har tre ,Bør'n' et Beløb af 홢, ' 
720 Er.; aarlig. Jeg spørger ogsaa ærede 
Socialdemokrater, som er k e n d t  med For- 
holdene ude i Landkommunërne: Hvilken 
Stemning tror man, det vil vække hos det' 
store Flertal af Befolkningen, om; vi , i en 
finansielt saa overordentlig vanskelig Tid 
gik til Gennemførelse af en Lovgivning af 
denne Beskaffenhed? Tager vi en Enkemand 
her i København med 3 Børn og med en 
Indkomst paa 3 000 Kr., kan der for disse 
tre Børn ydes ham et Tillæg p a a  600 Kr* 


